丽水市教育局办公室文件

丽教办基〔2018〕55号
[image: image1.png]

丽水市教育局办公室关于开展

“师生健康·中国健康”主题健康教育活动的通知
各县（市、区）教育局，市直属学校：

为全面贯彻落实党的十九大精神和《健康中国2030规划纲要》《健康浙江2030行动纲要》文件要求，深入实施健康丽水建设战略，培养学生健康观念和健康生活方式，根据《浙江省教育厅办公室关于开展“师生健康·中国健康”主题健康教育活动的通知》（浙教办函〔2018〕38 号）及《健康丽水2030行动纲要》要求，结合2018年健康校园建设部署，现就做好“师生健康·中国健康”主题健康教育活动相关工作通知如下。

一、提高思想认识，明确工作任务

加强学校健康教育，提升学生健康素养，是贯彻落实党的教育方针、实施健康中国战略、发展素质教育、促进学生全面发展和提高全民族健康水平的重要基础。深入开展“师生健康·中国健康”主题健康教育活动是抓好学校健康教育工作的重要举措，是推进健康校园建设的一个重要方面。

各县（市、区）教育行政部门和各级各类学校要充分认识学校健康教育对实施健康中国战略和推进教育现代化的重要意义，切实增强抓好“师生健康·中国健康”主题健康教育活动的责任意识，落实好主体责任，形成上下协调、齐抓共管的工作局面。

二、突出工作重点，整体协调推进

1.进一步优化工作机制。各地各校要坚持问题导向，深入分析研究本地本校健康教育工作中存在的突出矛盾，以满足学生多元化健康需求为引导，以完善学校健康教育制度体系为支撑，进一步优化工作机制，着力破解师资队伍建设、教育载体和途径等制约学校健康教育发展的问题。

2.进一步突出工作重点。要围绕防范突发性公共卫生和食品安全事件、加强禁毒防艾教育、解决学生心理健康问题、提高健康教育水平等重点工作，全面推进健康教育活动。要注意结合不同季节传染病流行和食物中毒发生的特点，对学生进行针对性较强的宣传教育。要把握开学第一周、节假日放假前等时间节点，面向全体学生广泛开展食品安全、传染病防控知识宣传教育。

3.进一步用好课堂主渠道。各级各类学校要按照《中小学健康教育指导纲要》要求，严格落实健康教育课时，切实把健康教育融入教育教学各个环节，发挥课堂教学主渠道作用，把体育与健康和生物、社会实践等课程和学科教育教学有机结合，因校制宜，创新工作举措，采取灵活多样的形式开展健康教育，提高健康教育质量。

4.进一步完善教育制度。进一步完善和细化健康教育课程教学评价与质量检测、学生健康管理等制度。要严格落实学校卫生和食品安全工作要求，完善健康教育专兼职人员配备制度。要加强提高风险防控和应急能力制度建设，严密防范突发性公共卫生和食品安全事件，确保校园稳定。

5.进一步丰富宣传载体。创新宣传教育方式，充分利用互联网、广播、宣传栏、微信、微博等阵地和载体，采取学生喜闻乐见、易于接受的形式，开展寓教于学、寓教于乐的健康教育活动，切实提高教育效果。

6.进一步提高师资素质。加强健康教育师资建设，严格落实健康教育师资配备要求，加强对专兼职健康教育教师的培养培训，不断提高健康教育教师上好健康教育课的能力和水平。

三、加强组织领导，确保活动效果

1.加强组织保障。各地各校要切实加强组织领导，提高服务保障能力，加强与卫生计生、食品药品监督管理等相关部门的沟通联系，筹划好区域推进“师生健康·中国健康”主题健康教育活动的安排，确保主题健康教育活动有专人负责，做到年初有计划，年底有总结。

2.加强督导检查。要加强对“师生健康·中国健康”主题健康教育活动组织开展情况的检查指导，近期要结合“大学习、大调研、大抓落实”活动，督促学校落实学校卫生各项工作，努力把学校健康教育抓实抓出成效。

3.加强氛围营造。要强化宣传，注重总结，积极争取宣传部门和新闻媒体的支持，充分利用传统媒体和新媒体，全方位深入报道“师生健康·中国健康”主题健康教育活动，营造活动良好氛围。

各县（市、区）教育局，市直学校要将“师生健康·中国健康”主题健康教育活动情况总结（包括活动开展基本情况、取得的成果和经验、存在的不足等）以及相应图片资料，于2018年11月20日前报市教育局基础教育处。联系人：徐建春；联系电话：2626058；电子邮箱：657535059@163.com。

丽水市教育局办公室

2018年5月15日

（此件公开发布）

抄送：市卫生计生委，市疾控中心。
丽水市教育局办公室                       2018年5月15日印发

-4-

-3-